[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2018 года                                                                                                                    № 2111
Об Общественном совете
по проведению независимой оценки
качества условий осуществления
образовательной деятельности муниципальными
образовательными организациями

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании                    в Российской Федерации», протоколом заседания Общественного совета города Югорска                  от 12.07.2018:
1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями (приложение).
2. Признать утратившими силу постановления администрации города Югорска:
- от 26.10.2015 № 3224 «Об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска»;
- от 04.08.2016 № 1926 «О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 26.10.2015 № 3224 «Об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска»;
- от 07.02.2017 № 302 «О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 26.10.2015 № 3224 «Об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска»;
- от 31.08.2017 № 2093 «О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 26.10.2015 № 3224 «Об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска».
3. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска                   и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска Т.И. Долгодворову.
Глава города Югорска                                                                                                 А.В. Бородкин
Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 30 июля 2018 года № 2111
Положение
об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями (далее - Положение) определяет компетенцию, порядок формирования и организацию деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями (далее - Совет).
1.2. Совет является общественным органом, обеспечивающим проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями (далее - организации).
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 21.07.2014              № 212 - ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 - Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон              об образовании), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации                         от 05.12.2014 № 1547 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность», законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Югорска, настоящим Положением.
2. Функции Совета
2.1. Совет осуществляет следующие функции по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями                             (далее - независимая оценка качества условий):
2.1.1. Определяет перечень организаций в отношении которых проводится независимая оценка качества условий.
2.1.2. Принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Управлением образования администрации города Югорска (далее - Управление образование) с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями (далее - оператор).
2.1.3. Проводит независимую оценку качества условий с учетом информации, представленной оператором.
2.1.4. Представляет в Управление образования результаты независимой оценки качества условий, а также предложения об улучшении  деятельности организаций.
2.2. Независимая оценка качества условий проводится Советом не чаще чем один                    раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.
3. Порядок формирования Совета
3.1. Администрация города Югорска направляет в Общественный совет города Югорска обращение о создании Совета.

3.2. Общественный совет города Югорска вправе формировать Совет, утверждать                   его состав из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов.
3.3. Состав Совета утверждается сроком на три года.
3.4. При формировании Совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.
3.5. В состав Совета не могут входить представители органов государственной власти                и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители)                                и работники организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования.
3.6. Совет может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, общественной палаты для обсуждения                и формирования результатов независимой оценки качества условий, а также аккредитованных              в качестве независимых экспертов, уполномоченных на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
3.7. Число членов Совета не может быть менее чем пять человек.
3.8. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
3.9. Информация о деятельности Совета подлежит размещению                                                      в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города Югорска (далее – официальный сайт).
3.10. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя и членов Совета.
4. Организация деятельности Совета
4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением                и планом работы на год, формируемым Советом.
4.2. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся                  не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными в случае присутствия не менее половины членов Совета.
4.3. По рассмотренным вопросам открытым голосованием простым большинством                     от числа присутствующих членов Совета принимаются решения, которые носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах заседаний Совета. Члены Совета,                   не согласные с решением Совета, могут изложить свое особое мнение, которое вносится                в протокол заседания Совета.
4.4. На первом заседании Совета простым большинством голосов членов Совета                        из его состава избирается председатель Совета и заместитель председателя Совета.
4.5. Председатель Совета:
4.5.1. Организует работу Совета и председательствует на его заседаниях.
4.5.2. Подписывает протоколы заседаний Совета.
4.5.3. Взаимодействует с Управлением образования по вопросам реализации решений Совета.
4.6. Заместитель председателя Совета:

4.6.1. Председательствует на заседаниях Совета в случае отсутствия председателя Совета.
4.6.2. Участвует в организации работы Совета и подготовке планов работы Совета.

4.7. Для обеспечения деятельности Совета назначается секретарь Совета из числа муниципальных служащих Управления образования. Секретарь Совета не является членом Совета.

4.8. Секретарь Совета:
4.8.1. Организует заседания Совета, уведомляет членов Совета о дате и времени предстоящего заседания.
4.8.2. Готовит и согласовывает с председателем Совета проекты документов и решений для обсуждения на заседаниях Совета.
4.8.3. Ведет, оформляет и рассылает членам Совета протоколы заседаний, а также материалы к предстоящему заседанию Совета.
4.8.4. Информирует членов Совета о мероприятиях и документах, имеющих значение для организации и содержания деятельности Совета.
4.9. Члены Совета:
4.9.1. Вносят предложения по формированию повестки  заседания Совета.
4.9.2. Взаимодействуют со средствами массовой информации по освещению вопросов, относящихся к компетенции Совета.
4.9.3. Участвуют в подготовке материалов по рассматриваемым на заседаниях Совета вопросам.
4.9.4. Лично участвуют в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам, участвуют в обсуждении вопросов и голосовании.
4.10. По решению Совета в его заседаниях могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Совета, без права голоса.

5. Заключительные положения
5.1. Информация о деятельности и решениях Совета размещается на официальном сайте, а также на официальном сайте Управления образования  не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.
5.2. Организационно - техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Управлением образования.
«В регистр»